60 producentis et missi, set connotat effectum nouum secundum quem  
attenditur datio; et in hoc conuenit cum missione). Ex hoc apparet  
quod quia `missio´ et `processio´ important originem, `datio´ autem  
non, ideo procedere et mitti non conuenit cuilibet Persona diuine,  
saltem Patri, qui est a nullo. Vnde AUGUSTINUS II De Trinitate  
65 capitulo 12<sup>o</sup> dicit quod *Pater nusquam legitur missus*, quia non habet de  
quo sit aut a quo procedat. Dari autem conuenit cuilibet Persone,  
quia quelibet potest seipsam dare. Quia uero `missio´ et `datio´  
semper important effectum temporalem, `processio´ autem non  
semper, ideo mitti et dari non possunt conuenire diuine Persone nisi  
70 ex tempore, procedere autem potest conuenire ab eterno uel ex  
tempore.

[7] Ad primum dicendum per interemptionem minoris quia `missio´  
in diuinis non semper importat superioritatem in mittente nec  
inferioritatem in misso, set autoritatem principii in uno respectu  
75 alterius. Et hec innenitur bene inter diuinas Personas, nec est simile  
de obedientia que est respectu precepti quod pertinet ad dominium,  
quod importat gradum dignitatis qui non inter Personas diuinas. Et  
quod probatur, quia superiores angeli propter suam dignitatem non  
mittuntur, dicendum quod forte superiores angeli quandoque  
80 mittuntur, licet non regulariter, ut patebit in II libro; et si nunquam  
mitterentur, hoc non esset propter eorum dignitatem, set quia omnes  
effectus ministerii angelici possunt fieri per inferiores angelos, et ideo  
non oportet quod superiores mittantur; set effectus missionis non  
possunt fieri nisi a Persona diuina; propter quod oportet quod ipsa  
85 mittatur.

[8] Ad secundum patet solutio ex iam dictis.

---

65 Pater...missus] cf. Aug, *De Trin.*, II, 5, 8 (89, 33-34); 7, 12 (97, 1)  
79 forte...regulariter] cf. infra, II, 10, 1 (150ra-b)

Questio secunda

Vtrum `missio` dicat aliquid notionale an essenziale

- [1] Secundo queritur utrum `missio` dicat aliquid notionale an  
essentiale. Et uidetur quod dicat aliquid notionale, quia id quod in 5  
diuinis sic conuenit uni uel duabus Personis, quod non omnibus est  
notionale; set missio conuenit duabus Personis, scilicet Filio et  
Spiritu Sancto, ita quod non omnibus; Pater enim non legitur  
missus, ut supra dictum est; ergo missio dicit aliquid notionale.
- [2] Item BEDA dicit in quadam homilia quod *missio* Spiritus Sancti *est* 10  
*eius processio*; set processio eius est quid notionale; ergo et missio.
- [3] In contrarium arguitur quia nulla notio est communis Filio et  
Spiritu Sancto; set missio communis est utrique (uterque enim  
legitur missus); ergo missio non est aliquid notionale.
- [4] Responsio. Videndum est primo quid dicitur esse `notionale` et 15  
quid `essentiale` ut per hoc appareat quod queritur. Sciendum ergo  
quod notionale est id quod includit proprium alicuius unius Personae  
uel duarum ita quod non conueniat omnibus; et dicitur `notionale`,  
quia notitiam facit de Persona quantum ad aliquid pertinens ad  
distinctionem Personarum. 20
- [5] `Essentiale` autem dicitur quod conuenit omnibus Personis  
ratione essentie absolute uel alicuius attributi absolute. Hoc  
supposito, dicendum quod quedam sunt nomina in diuinis pure

2 Vtrum...essentiale] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 15, 1, 2 (339-340)  
10 missio...processio] Beda, *Hom.*, II, 16 (291, 20)

essentialia, quedam pure notionalia, quedam partim essentialia et  
 25 partim notionalia. Pure essentialia sunt sicut `bonus`, `sapiens` et  
 huiusmodi; pure notionalia sunt sicut `generatio`, `spiratio` et similia;  
 partim notionalia et essentialia sunt que includunt utrumque, siue  
 pluribus nominibus, ut `potentia generandi` secundum ILLOS qui  
 dicunt quod potentia generandi includit essentiam et respectum, ut  
 30 `sapientia genita`, siue unico nomine, ut `incarnatum`, quod dicit  
 opus commune Trinitati et includit singulariter suppositum Filii.

[6] Qualitercunque hoc sit de numero talium est missio, includit  
 enim notionale et essenziale, quod apparet primo de notionali sic:  
 missio est exitus Persone a Persona ut apparet ex precedente  
 35 questione; set exitus Persone a Persona est per originem, que ad  
 notoriam pertinet; ergo `missio` includit aliquid notionale.

[7] Item includit aliquid essenziale, quia `missio` importat effectum in  
 creatura; set effectus in creatura est opus commune toti Trinitati  
 ratione communis essentie et potentie; ergo `missio` includit aliquid  
 40 essenziale; includit ergo utrumque.

[8] Quid autem includit principalius? Credo quod illud quod est  
 essenziale. Quod patet sic, quando duo includuntur in aliquo et unum  
 est quasi ratio completiua et formalis respectu alterius et aliud quasi  
 materiale presuppositum, illud quod est formale est principalius; set  
 45 in missione illud quod est essenziale est quasi completiuum et  
 formale respectu eius quod est notionale; ergo in `missione`  
 principalius includitur essenziale quam notionale. Maior de se patet,  
 set minor probatur per AUGUSTINUM, qui dicit X De Trinitate  
 quod *Filius non eo quod Filius est a Patre missus, set uel ex eo quod uisibilis*

---

27 siue] *scr.*: sine  $\pi$

---

49 Filius<sup>1</sup>...sanctificat] cf. Aug., *De Trin.*, IV, 20, 28 (198, 71-75)

*apparuit, uel ex eo quod mentem cuiusunque* sanctificat; sanctificatio 50  
autem mentis nostre est quoddam essenziale cum sit a tota Trinitate,  
ut dictum est; ergo formale et completium in missione est aliquid  
essentiale. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio, scilicet quod  
principalius quod importatur per missionem est essenziale. Dico  
autem `principalius`, non quia predicetur in recto de missione, set 55  
quia complet rationem missionis respectu notionalis, quod est  
presuppositum uel quasi materiale; uel posset dici quod etiam in  
recto illud quod est essenziale includitur in ratione missionis  
transformando missionis rationem prius dictam, et forte magis  
proprie; sic missio est apparitio Personae diuinae procedentis in natura 60  
creata quantum ad missionem uisibilem uel sanctificatio creature per  
dona appropriata Personae procedentibus.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod illud quod conuenit uni  
Personae uel duabus ita quod non omnibus oportet quod importet  
aliquid notionale. Et nichilominus potest cum hoc importare aliquid 65  
essentiale, ut sapientia genita, quia per id quod est notionale, totum  
contrahitur ut non possit dici de omnibus, set tantum de una uel  
duabus, et sic est de missione, ut dictum est.

[10] Ad secundum dicendum quod missio Spiritus Sancti est  
processio eius, set preter hoc includit aliquid aliud, scilicet effectum 70  
aliquem in creatura et illud est quoddam essenziale.

[11] Ad tertium, quod est pro altera parte, dicendum est quod notio  
potest significari dupliciter: uno modo in speciali, | ut paternitas uel 75  
filiatio uel spiratio, et sic nulla notio est communis Filio et Spiritui  
Sancto uel potest significari in communi sicut esse ab alio. Et hoc  
modo Filius et Spiritus Sanctus habent communem notionem, que  
includitur in missione, quia quilibet eorum est ab alio a quo mittitur.

Questio tertia

Vtrum aliqua Persona possit mitti a seipsa uel ab illa

a qua non procedit

- 5 [1] Tertio queritur utrum aliqua Persona possit mitti a seipsa uel ab alia a qua non procedit. Et uidetur quod sic. AUGUSTINUS IV De Trinitate capitulo 20° dicit sic: *Sicut generari est Filium esse a Patre, ita Filium cognosci esse a Patre est Filium mitti a Patre; set ista cognitio potest causari a Filio; ergo missio Filii potest esse a seipso.*
- 10 [2] Item YSAIE 48° dicitur ex persona Filii: *Et nunc misit me Dominus et Spiritus eius;* ergo Filius mittitur a Patre et Spiritu Sancto; set non procedit, ut constat, a Spiritu Sancto; ergo Filius mittitur a Persona a qua non procedit.
- [3] Item AMBROSIIUS libro De Spiritu Sancto dicit: *Filius datus est nobis, datus est (audeo dicere) a Spiritu Sancto;* ergo eadem ratione missus est ab eo, et sic idem quod prius.
- 15 [4] Contra AUGUSTINUS III De Trinitate capitulo 20°: *Ab illo mittitur Filius a quo emanat;* set Filius emanat a Spiritu Sancto nec aliqua Persona a seipsa; ergo Filius non mittitur a Spiritu Sancto nec
- 20 a seipso, nec aliqua Persona mittitur a seipsa.
- [5] Responsio. Hic sunt duo modi dicendi. Vnus est quod aliqua Persona potest mittere seipsam et etiam una Persona potest aliam mittere que ab ipsa non procedit. Ratio autem huius opinionis est

---

2 Vtrum...procedit] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 15, 3, 1-2 (342-348); *S.th.*, I, 43, 8  
 6 Augustinus...9 seipso] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 15, 3, 1, sed contra (343)  
 7 Sicut...Patre<sup>3</sup>] Aug., *De Trin.*, IV, 20, 29 (99-101) 10 Et...eius] Is., 48, 16  
 14 Filius...Sancto] Ambr., *De Spir. S.*, III, 2, 9 (153, 6-8) 17 Ab...emanat]  
 Aug., *De Trin.*, IV, 20, 44 (197, 44-45)

ista: diuersimode enim uerificatur aliqua locutio, quando aliquod  
coniunctum predicatur de aliquo secundum esse et quando 25  
secundum fieri; quando enim predicatur de aliquo secundum esse  
oportet quod utraque pars coniuncti uerificetur de subiecto, ut si  
dicatur "Sortes est homo albus", oportet eum esse hominem et esse  
album, nisi unum diminuat de ratione alterius, ut `homo mortuus`;  
set quando predicatur coniunctum secundum fieri, uerificatur totum 30  
ratione solius partis, ut si dicatur sic "Sortes est nunc factus homo  
albus", sufficit ad ueritatem locutionis quod sit nunc factus albus,  
licet non sit factus homo; sic etiam est in facere actiue, quia ad hoc  
quod pictor dicatur facere parietem album, non oportet quod faciat  
utrumque, scilicet parietem et albedinem, set sufficit albedinem 35  
facere in pariete.

[6] Ex hoc ad propositum. Personam mitti est eam fieri nouo modo  
in creatura per effectum in creatura tantum, ut dictum fuit; ergo ad  
hoc quod aliqua Persona dicatur mittere aliam actiue, sufficit quod  
habeat causalitatem super illud quod est formale in missione et non 40  
super Personam missam, sicut sufficit quod pictor faciat solum  
albedinem parietis et tamen dicitur facere parietem album; formale  
autem in missione est effectus in creatura causatus, super quem  
quelibet Persona diuina habet causalitatem; ergo quelibet potest  
mittere; ergo Spiritus Sanctus potest aliquam Personam mittere; set 45  
hoc non potest esse nisi mittendo se uel mittendo Personam que ab  
ipso non procedit, quia nulla procedit a Spiritu Sancto; ergo etc. Hic  
est unus modus dicendi, quem MAGISTER uidetur multum sequi in  
litera et ad quem AUGUSTINUS uidetur declinare II De Trinitate

---

31 partis] partis *coni.*: patris  $\pi$

---

47 Hic...49 litera] cf. Lomb., 131, 28 - 132, 11

50 capitulo 6°, ubi dicit quod sicut Filius tradidit seipsum et sanctificavit  
seipsum, sic misit seipsum, quamvis stricte accipiendo missione non  
sit simile quod adducitur pro simili de traditione et sanctificatione,  
quia hoc non importat originem sicut missio.

[7] Alius est modus dicendi ad questionem, scilicet quod necesse est  
55 Personam que mittitur originari ab illa, que dicitur ipsam mittere.  
Quod patet primo supponendo quod missum in diuinis sub ratione  
qua missum est importat quod sit ab alio per originem; alioquin  
Pater, qui non est ab alio, posset dici missus, quod negat  
AUGUSTINUS IV De Trinitate capitulo 20° allegans hanc  
60 rationem, ut dictum fuit, in prima questione huius distinctionis. Ex  
hoc sic arguitur: missum sub ratione missi importat originem  
passiuam; set missum ut missum non se habet passiuæ nisi ad  
mittentem; ergo missum in diuinis trahit a mittente originem. Et  
confirmatur, quia: quid pertinet ad missionem quod missum sit ab  
65 alio nisi sit ab alio pertinente ad missionem? Certe nichil, ut uidetur.  
Cum ergo illud a quo est Persona missa non sit creatura ad quam  
mittitur, nec effectus in ea causatus, nec ipsamet Persona missa, quia  
non est a seipsa, preter hoc non est aliquid nisi mittens, relinquitur  
quod oportet Personam missam esse a mittente Persona.

70 [8] Secundo sic: ista est bona consequentia secundum omnes:  
"Persona diuina mittitur; ergo ipsa originatur", quia missio non  
potest saluari sine ratione originis; unde secundum AUGUSTINUM  
Pater non mittitur, quia <non> originatur; ergo similiter bona  
consequentia est: "Persona mittit, ergo ipsa aliam ex se originat".

---

73 non<sup>2</sup>] *suppl.: om. π*

50 sicut...seipsum<sup>3</sup>] cf. Aug., *De Trin.*, II, 5, 9 (90, 56-67)  
73 Pater...originatur] cf. Aug., *De Trin.*, IV, 20, 27 (195, 5-7)

Sicut enim mitti respicit illum a quo est, ita mittere respicit illum qui est ab eo (correspondent enim sibi secundum rationem actiui et passiu); set Spiritus Sanctus non originat ex se aliquam Personam; ergo Spiritus Sanctus nullam Personam potest mittere. Et per eandem rationem nulla alia potest seipsam mittere cum nulla originetur ex se. 75

[9] Tertio sic: nomen `missionis` translatum est a creaturis ad diuina et tam hic quam ibi de ratione `missi` est autoritate uel uirtute alterius, ut sic aliquid dicere uel facere; set in creaturis missum non habet autoritatem uel uirtutem nisi a mittente; ergo nec in diuinis; set nichil recipitur in diuinis nisi per originem; ergo oportet Personam missam esse originatam a mittente. 80

[10] Quarto, quia missio et processio temporalis sunt penitus idem, ut dictum est supra; set nulli Persone diuine conuenit procedere a se temporaliter; ergo nec mitti. Huic opinioni concordat proprietas modi loquendi et diffinitio `missionis` prius posita, scilicet quod missio est exitus Persone a Persona accipiens ab eo eandem uirtutem ad faciendum aliquid. Sic ergo dicunt ISTI quod `missione` proprie dicta nullo modo Persona mittit se uel aliam que ab ipsa non procedit; large autem loquendo de `missione` pro datione uel qualicumque liberali communicatione Persona potest se ipsam mittere, quia `datio` uel `liberalis communicatio` non sic importat originem dati a dante uel communicati a communicante, sicut `missio` secundum hunc modum qui uidetur rationabilior et ex posterioribus dictis beati AUGUSTINI quasi necessario concluditur. 85

[11] Respondetur ad rationem contrarie opinionis dupliciter. Primum dicendum quod ipsa non concludit de uirtute sermonis, cum non concludat in materia; cum enim que accipit sint communia missioni que est in diuinis et in creaturis et tamen ueritatem non habent in 90

105 creaturis, quia nulla creatura dicitur mitti nisi ab illa a qua recipit  
 auctoritatem uel uirtutem agendi aliquid, consequens est quod non  
 concludat in diuinis de uirtute sermonis.

[12] Secundo respondetur explicando specialius defectum rationis sic  
 quod ubicunque predicatur unum coniunctum de alio, quod dicitur  
 ipsum facere sufficit quod uerificetur tantum pro altera parte,  
 110 quando partes illius coniuncti sic se habent quod ex ipsis fit unum  
 secundum subiectum, sicut ex materia et forma uel sicut ex subiecto  
 et accidente. Et causa est quia cum in factione subiectum supponatur  
 quod maneat unum et idem in tota transmutatione faciens, non  
 causat nisi formam supposita materia. Et secundum istum modum  
 115 uerum est quod Persona uel tota Trinitas facit de nouo animam  
 gratam, licet anima fiat de nouo. Vbi autem predicatur aliquod  
 coniunctum tale cuius partes non faciunt unum subiecto, non  
 uerificatur locutio pro altera parte, sicut contingit uideri in omnibus  
 que agunt mediante instrumento ex quo cum effectu non fit unum  
 120 secundum suppositum; quotiescunque enim per locutionem  
 denotatur habitudo agentis principalis ad effectum per  
 instrumentum, non sufficit quod agens principale habeat solum  
 auctoritatem super effectum, set super instrumentum, ut si dicatur sic:  
 faber extendit ferrum per malleum; sicut autem malleus recipit  
 125 uirtutem agendi a principali agente, sic oportet, ut uidetur, quod  
 Persona missa, cum sit media inter Personam mittentem et ultimum  
 effectum, recipiat uirtutem a Persona mittente, quod non fit nisi per  
 originem; ergo oportet Personam missam originari a Persona  
 mittente.

130 [12] Et confirmatur, quia si Personam mittere est tantum causare  
 effectum in creatura ratione cuius Persona dicitur | nouo modo  
 π52va inhabitare creaturam, Personam mitti erit precise effectum causari

aliquem in creatura ratione cuius Persona dicatur nouo modo esse in creatura.

[14] Set hoc non est uerum, quia tunc mitti conueniret Patri cum per aliquos effectus in creatura productos Persona Patris de nouo demonstrata fuerit, ut in uoce audita super Christum in baptismo et in transfiguratione; set Pater nunquam dicitur fuisse missus; ergo mitti non solum effectum in creatura causari; quare nec mittere est solum effectum in creatura causare, set est causare in creatura effectum mediante Persona a mittente producta, et mitti est causare talem effectum per uirtutem a mittente receptam. 135 140

[15] Ad rationes principales. Ad primam cum dicitur quod Filium cognosci esse a Patre est ipsum mitti, dicendum quod dictum AUGUSTINI non comprehendit quicquid pertinet ad rationem `missionis`, set tantum illud quod consequitur ad missionem, quia per effectum causatum in creatura a Persona missa per uirtutem quam habet a Persona mittente per quandam appropriationem possumus deuenire in cognitionem originis illius persone que dicitur mitti; mittitur enim Filius cum in creatura rationali sit donum sapientie, Spiritus autem Sanctus dicitur mitti cum dono charitatis, quia sapientia appropriatur Filio, qui procedit ut uerbum uel notitia, charitas autem appropriatur Spiritui Sancto, qui procedit ut amor; nec oportet quod omnis Persona que habet autoritatem super effectum istum sit mittens, cum in hoc non comprehenditur ratio `missionis`, set illa sola mittit que autoritatem habet super Personam que mittitur et super effectum missionis. 145 150 155

[16] Ad secundum dicendum est quod illud uerbum YSAIE 48<sup>o</sup> ad literam intelligitur de missione Prophete, ut QUIDAM exponunt. Et

---

159 exponunt Et] cf. Thom., *Super Is.*, 48 (200, 116)

- 160 ideo non habet locum in proposito. Quod si secundum *Glossam*  
intelligatur de Christo secundum allegoriam, tunc est dicendum quod  
triplex est missio Filii, scilicet in carnem, in mentem et ad  
predicationem; due prime missiones conueniunt Filio quo ad  
Personam et naturam diuinam et secundum eas proprie loquendo  
165 non mittitur Filius nisi a patre, tertia autem missio, scilicet in  
predicationem, conuenit Filio secundum naturam humanam, super  
quam habet Spiritus Sanctus autoritatem, et ex consequenti super  
Filiam ratione humane nature, et etiam Filius secundum naturam  
diuinam habet autoritatem super seipsam secundum humanam;  
170 propter quod secundum hanc missionem, scilicet ad predicandum,  
misit Spiritus Sanctus Filium et Filius seipsum. De hac loquitur  
YSAIAS ubi supra et alibi in eodem libro capitulo 61<sup>o</sup> habetur  
expressius: *Super me Spiritus Domini, eo quod unxit me ad annuntiandum*  
*mansuetis, me misit.*
- 175 [17] Ad tertium patet solutio ex iam dictis; aliud enim est dare, aliud  
mittere proprie; unde quelibet Persona potest dare seipsam et illam  
que ab ipsa non procedit, mittere autem non, et causa dicta fuit.

#### Questio quarta

##### Vtrum missio inuisibilis Filio competat

[1] Quarto queritur utrum missio inuisibilis competat filio. Et uidetur

---

165 in] *ani.*: sed  $\pi$  172 habetur] *scr.*: 41  $\pi$  4 inuisibilis] *scr.*: misio  $\pi$

---

173 *me*<sup>1</sup>...175 17] *Is.*, 61, 1 2 *missio*...] cf. Thom., *Super Ser.*, I, 15, 4, 1  
(349-352); *S.th.*, 43, 5

quod non, quia Persona diuina non mittitur proprie nisi cum donis gratie gratum facientis; set dona pertinentia ad intellectum, ut sapientia et scientia, que appropriantur Filio, non sunt gratum facientia cum sint communia bonis et malis, ut habetur I C o r . 13: *Si habuero omnem scientiam* etc.; ergo Filio non competit inuisibiliter mitti. 5

[2] Item si Filius mitteretur missio eius esset distincta a missione Spiritus Sancti, sicut et Persone distincte sunt; set hoc non est possibile, quia diuersarum missionum non est idem terminus; diuine autem missionis inuisibilis est tantum unus terminus, scilicet sanctificatio creature; ergo est tantum una inuisibilis missio. Constat autem Spiritus Sanctus inuisibiliter mitti; ergo hoc modo non mittitur Filius. 10 15